2

Дело № 05-0098/2614/2025
86MS0069-01-2024-013458-98
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
19 февраля 2025 года                                                                     город Сургут

Мировой судья судебного участка № 14 Сургутского судебного района города окружного значения Сургут Долгов В.П., находящийся по адресу: Ханты-мансийский АО-Югра, г. Сургут, ул. Гагарина, д. 9, каб. 408, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 12 ст. 19.5 КоАП РФ, в отношении:
Ивановой Елены Ивановны, <<***>>
УСТАНОВИЛ:

24.12.2024 г. в период времени с 09 час. 30 мин. до 16 час. 00 мин. установлено, что <<***>>Ивановой Е.И., не выполнено в срок до 24.10.2024 года предписание об устранении нарушений обязательных требований от 23.04.2024 № 2404/012-86/203-В/ПВП.

Лицо, привлекаемое к административной ответственности, извещенное о времени и месте рассмотрения дела надлежащим образом (п. 6 Постановления Пленума ВС РФ от 24.03.2005 г. № 5), в судебное заседание не явилось, ходатайств об отложении рассмотрения дела не заявляло. Мировой судья, считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.

Исследовав представленные доказательства, мировой судья приходит к следующему.

В силу ч. 1 ст. 1.6 КоАП РФ лицо, привлекаемое к административной ответственности, не может быть подвергнуто административному наказанию и мерам обеспечения производства по делу об административном правонарушении иначе как на основаниях и в порядке, установленных законом.

В силу ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ постановление по делу об административном правонарушении не может быть вынесено по истечении девяноста календарных дней со дня совершения административного правонарушения.

Согласно ч. 2 ст. 4.8 КоАП РФ срок, исчисляемый месяцами, истекает в соответствующее число последнего месяца, а если этот месяц не имеет соответствующего числа, срок истекает в последние сутки этого месяца.

Согласно материалам дела, Иванова Е.И. совершила правонарушение 24 октября 2024 года.

Таким образом, поскольку срок давности привлечения к административной ответственности исчисляется с 24.10.2024 г. со дня совершения административного правонарушения, а заканчивается 24.01.2025 - в дату, определенную с учетом части 2 статьи 4.8 КоАП РФ, рассмотреть дело до истечения сроков давности привлечения к административной ответственности не представлялось возможным. (Протокол об административном правонарушении поступил на судебный участок 26.12.2024 г. Иванова Е.И. извещалась на судебное заседание 15.01.2025 г. (судебная повестка направлена по адресу регистрации лица – 28.12.2024 г.), однако, в связи с отсутствием сведений о надлежащем извещении, судебное заседание было отложено).
В соответствии с п. 6 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ производство об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению по истечении сроков давности привлечения к административной ответственности.

Согласно ч. 2 ст. 29.4 КоАП РФ при наличии обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, выносится постановление о прекращении производства об административном правонарушении.

На основании вышеизложенного, и руководствуясь ст.ст. 4.5, 24.5, 29.9 Кодекса российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Прекратить производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 12 ст. 19.5 КоАП РФ, в отношении Ивановой Елены Ивановны, в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления в Сургутский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью судебного участка № 14 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута.
Мировой судья                                                                              В.П. Долгов